[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ ______
от ______201__ г.

О внесении изменения в Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015-2020 годах» утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.01.2015 № 35  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015-2020 годах».

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

 Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015-2020 годах, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.01.2015 № 35  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015-2020 годах» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров  Республики Татарстан от 18.07.2015 № 524, от 17.12.2015 № 959) изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).
Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В. Песошин

Приложение к
постановлению
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 23 января 2015 г. N 35
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __ _____201__г. №___)

[bookmark: P37]Порядок
предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015-2020 годах

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам - предприятиям, образованным общественными объединениями инвалидов (далее – предприятие), в целях возмещения затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов, подлежащим направлению на оплату труда инвалидов (далее – субсидии).
[bookmark: P48]2. Главными распорядителями как получателями бюджетных средств Республики Татарстан, осуществляющими предоставление субсидий, являются государственные учреждения службы занятости населения (далее – центр занятости).
3. Субсидии предоставляются предприятиям в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на соответствующий финансовый год центру занятости на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка.
4. Субсидии предоставляются предприятиям, которые отвечают следующим условиям:
зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Республики Татарстан, если в общем числе работников предприятия инвалиды составляют не менее 50 процентов и доля расходов на оплату труда инвалидов в общих расходах на оплату труда составляет не менее 25 процентов;
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
не имеют задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
не находятся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства и не имеют ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
не являются получателями средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
5. Для получения субсидии предприятия представляют в центр занятости по месту осуществления своей деятельности следующие документы:
заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявка) с приложением расчета размера  субсидии, произведенного в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, справки о численности работников предприятия, в том числе инвалидов, и о размере доли расходов на оплату труда инвалидов в общих расходах на оплату труда работников предприятия, заверенных подписью руководителя и печатью организации (в случаях, когда законодательством Российской Федерации установлена обязанность иметь печать);
копии учредительных документов юридического лица, а также документов обо всех изменениях к ним;
копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе;
документ (Лист записи), подтверждающий факт внесения записи в  Единый государственный реестр юридических лиц, по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы России от 12 сентября 2016г. № ММВ-7-14/481@, выданного не ранее чем за три месяца до обращения с заявкой в центр занятости;
документ, подтверждающий отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
документ, подтверждающий отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
 документ, подтверждающий, что предприятие не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, и подтверждающий отсутствие ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;
документ, подтверждающий, что предприятие не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными      правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
В случае непредставления предприятием документов, указанных в абзацах четыре - шесть настоящего пункта, центр занятости запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
[bookmark: P50]6. Размер субсидии определяется по формуле:

S=N х C х P,
где:
N – прогнозируемая численность инвалидов, на которых планируется возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов, подлежащим направлению на оплату труда инвалидов;
С – размер возмещения затрат работодателей на оплату труда инвалидов, равный величине минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, увеличенного на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;
Р – период возмещения затрат работодателю на оплату труда инвалидов, в месяцах (максимальный период -  6 календарных месяцев подряд текущего финансового года, за которые будет предоставляться субсидия).
 7. Предприятие не позднее 1 июля текущего года направляет в центр занятости заявку. Последним месяцем получения субсидии является ноябрь текущего года.
Заявки, представленные позднее указанного срока, не рассматриваются.
Заявка предприятия регистрируется в день поступления ее в центр занятости.
8. Центр занятости в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки рассматривает заявку.
9. По итогам рассмотрения заявки центр занятости принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, за исключением случаев, когда центр занятости может запросить документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
несоответствие предприятия требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;
недостоверность представленной предприятием информации, содержащейся в заявке и документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
10. Центр занятости в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки направляет уведомление предприятию о принятом решении. При положительном решении центр занятости в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, заключает с предприятием соглашение о предоставлении субсидии. Форма соглашения утверждается Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство).
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок перечисления субсидии, порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, согласие получателя субсидии на осуществление центром занятости, Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения, запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком.
11. Перечисление субсидии предприятию осуществляется центром занятости в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, после поступления денежных средств на счет центра занятости, поэтапно (ежемесячно в течение 6 месяцев), при выполнении предприятием условий пункта 12 настоящего Порядка и заключенного соглашения.
[bookmark: P83]12. Субсидия перечисляется при условии представления предприятием в сроки, установленные пунктом 13 настоящего Порядка, следующих документов:
копии табеля учета рабочего времени;
копии расчетной ведомости (о начисленной сумме заработной платы);
расчета начислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, составленного в произвольной форме;
копии платежной ведомости (о выплаченной сумме заработной платы) или заверенной копии платежного поручения о перечислении суммы заработной платы на лицевые счета граждан в кредитных учреждениях (за предыдущий месяц, при получении субсидии на оплату труда инвалидов, работающих на предприятии, в последующие месяцы).
Копии документов заверяются руководителем и главным бухгалтером предприятия и скрепляются печатью предприятия (в случаях, когда законодательством Российской Федерации установлена обязанность иметь печать).
[bookmark: P91]13. Предприятие для перечисления ему субсидии на оплату труда инвалидов, работающих на данном предприятии, представляет в центр занятости документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня начисления заработной платы работающим инвалидам.
14. Получатели субсидий представляют в центр занятости отчет об использовании субсидии согласно порядку, срокам и форме, предусмотренным соглашением о предоставлении субсидии.
15. Субсидии подлежат возврату получателями субсидий в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования центра занятости:
в полном объеме в случае представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии, нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных центром занятости, Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан;
в полном объеме в случае непредставления отчета об использовании субсидии, нарушения сроков представления отчета;
в объеме использованной не по целевому назначению субсидий в случае выявления нецелевого использования средств субсидии.
16. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии подлежат возврату получателями субсидий в доход бюджета Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.
17. При нарушении получателями субсидий сроков возврата субсидий, указанных в пунктах 15 и 16 настоящего Порядка, центр занятости в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидий принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством.
18. В соответствии с законодательством, Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.
19. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством и центрами занятости.
20. Получатели субсидий несут в соответствии с законодательством ответственность за достоверность сведений, представленных в центры занятости.

Приложение
к Порядку предоставления субсидии
из бюджета Республики Татарстан
на сохранение рабочих мест инвалидов
на предприятиях, образованных
общественными объединениями инвалидов,
в 2015 - 2020 годах

                                            Директору
                                            _______________________________
                                                       (наименование центра занятости)
                                            _______________________________
                                            _______________________________
                                                           (Ф.И.О. директора)

[bookmark: P127]Заявка
на предоставление субсидии
              ________________________________________________
                                               (наименование организации)

    В   соответствии   с   Порядком   предоставления  субсидии  из  бюджета Республики  Татарстан на сохранение рабочих мест инвалидов на предприятиях, образованных  общественными  объединениями  инвалидов, в 2015 - 2020 годах, утвержденным   Постановлением   Кабинета   Министров  Республики  Татарстан от  23.01.2015  №  35  «Об  утверждении  Порядка предоставления субсидии из бюджета  Республики  Татарстан  на  сохранение  рабочих  мест  инвалидов на предприятиях,  образованных общественными объединениями инвалидов, в 2015 - 2020 годах», просим предоставить субсидию в размере ______ рублей за период
_________________________________________________________________
 (указать, за какие месяцы текущего года предполагается получение субсидии)
    При этом представляем следующие документы:
1. __________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________
Всего на ______ листах.
    В дополнение представляем следующую информацию:
1. ИНН: __________________________________________________________
2. Ф.И.О. руководителя:
__________________________________________________________________
3. Ф.И.О. контактного лица (с указанием должности):
__________________________________________________________________
4. Юридический адрес:
__________________________________________________________________
5. Фактический адрес:
__________________________________________________________________
6. Контактные телефоны (рабочий и мобильный):
__________________________________________________________________

________________________                 __________________________________
(должность руководителя)                                        (подпись, Ф.И.О. руководителя)
    М.П.
Главный бухгалтер                               __________________________________
                                                                            (подпись, Ф.И.О.)

                                                             "__" ___________ 201__